
 

 

 

 

 

 

 

                                                                Area  Manutenzione 
                                                             Servizio Tecnico Scuole  

1 
 

  

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N.  047  del 07 giugno 2022 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione del verbale riportante l’esito della Manifestazione di interesse per la 

formazione di un Elenco di Operatori Economici da invitare per l'affidamento di servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria per gli interventi, da realizzare nell’ambito 

dell’Avviso Regione Campania per la formazione di una manifestazione di interesse per 

la raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio di edilizia scolastica degli Enti locali della 

Regione Campania (decreto dirigenziale n. 13 del 19/01/2022) e Avvisi PNRR Regione 

Campania “Messa in sicurezza e Riqualificazione scuole” (decreto dirigenziale n. 6 del 

12/01/2022), PNRR Palestre (Avviso MIUR 48040/2021), PNRR  Asili nido e Scuole 

Infanzia (Avviso MIUR 48047/2021). 

 

Comune di Napoli
Data: 09/06/2022, DISP/2022/0004794



 

 

 

 

 

 

 

 

Area  Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

2 
 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 

 

 

Premesso che: 

 

- con disposizione dirigenziale n. 39 del 5/04/2022, è stato approvato l’Avviso pubblico per 

la manifestazione di interesse per l'affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, 

sotto soglia comunitaria, per gli interventi da realizzare nell’ambito dell’Avviso Regione 

Campania per la raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio di edilizia scolastica degli Enti 

locali della Regione Campania e Avvisi PNRR Regione Campania “Messa in sicurezza e 

Riqualificazione scuole”, PNRR MIUR “Palestre”, PNRR MIUR “Asili nido e Scuole Infanzia”, 

per le seguenti tipologie di incarico: 

- A. Progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di adeguamento/miglioramento 

sismico ed efficientamento energetico, riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di 

edifici scolastici 

- B. Progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di demolizione e ricostruzione di 

edifici scolastici 

- C. Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. 

b), del Codice 

 

- con la medesima disposizione, si è stabilito che l’Avviso di manifestazione di interesse 

non vincola la stazione appaltante, che si riserva la facoltà di sospendere o non concludere la 

procedura, né costituisce invito alla procedura di affidamento, ma è esclusivamente finalizzato ad 

acquisire la disponibilità di operatori economici nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e pubblicità; 

- la manifestazione di interesse è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi a decorrere dal 5.04.2022 e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti”, indicando come termine ultimo per la presentazione delle 

domande le ore 12,00 del giorno 29.04.2022; 

- tale termine è stato differito alle ore 12:00 del 9.05.2022 dalla nota di Integrazione e 

Chiarimenti pubblicata sul sito istituzionale in data  27.04.2022; 

- in data 26.05.2022, presso il Servizio Tecnico Scuole, il RUP e Dirigente del Servizio 

Tecnico Scuole Alfonso Ghezzi, l’Istruttore Direttivo Ingegnere Fabio Di Giovanni e l’Istruttore  

Comune di Napoli
Data: 09/06/2022, DISP/2022/0004794



 

 

 

 

 

 

 

 

Area  Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

3 
 

 

Direttivo  Ingegnere Mariano Mennitti hanno proceduto alla verifica delle manifestazioni di 

interesse pervenute relativamente all’Avviso indicato in oggetto; 

- esaminate le istanze e sulla base autocertificazioni prodotte, sono state ammessi 

all’Elenco di Operatori Economici in oggetto n. 93 soggetti, riportati, con un codice alfanumerico 

in ordine di arrivo delle rispettive Pec, come da verbale allegato alla presente disposizione e 

facente parte integrante. 

 

Precisato che 

-  sono stati comunicati con PEC a  ciascun operatore economico l’ammissione all’Elenco e 

il codice alfanumerico attribuito; 

- il successivo ed eventuale affidamento dei servizi di ingegneria per gli interventi in 

oggetto sarà effettuato, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento individuato per 

singola procedura, a seconda dell’entità delle prestazioni da effettuare, tramite affidamento diretto 

o procedura negoziata, rispettivamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettere a) e b) della legge 

120/2020; 

- a tal fine, saranno adottate le relative determine a contrarre ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. 

n.50/2016 ss.mm.ii. e dell'art. 192 del D.lgs. n.267/2000 ss.mm.ii.; 

- si procederà, in sede di affidamento, al controllo delle autocertificazioni rese ai sensi del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, circa il possesso dei requisiti di 

partecipazione di carattere generale tecnico-professionali; 

 

Attestato che: 

-  l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, 

comma 1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 

n. 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 

l’adozione; 

- il presente documento non contiene dati personali.

Comune di Napoli
Data: 09/06/2022, DISP/2022/0004794



 

4 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti); 

- il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore ai 

sensi dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

- 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni); 

- le Linee Guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 - Aggiornate al 

d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 - Aggiornate con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

 

DISPONE 
 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. Approvare il verbale riportante l’esito della Manifestazione di interesse per la formazione di un Elenco di 

Operatori Economici da invitare per l'affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per gli 

interventi, da realizzare nell’ambito dell’Avviso Regione Campania per la formazione di una manifestazione di 

interesse per la raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio di edilizia scolastica degli Enti locali della Regione 

Campania (decreto dirigenziale n. 13 del 19/01/2022) e Avvisi PNRR Regione Campania “Messa in sicurezza e 

Riqualificazione scuole” (decreto dirigenziale n. 6 del 12/01/2022), PNRR Palestre (Avviso MIUR 

48040/2021), PNRR  Asili nido e Scuole Infanzia (Avviso MIUR 48047/2021), per le seguenti tipologie di 

incarico. 

2. Progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di adeguamento/miglioramento sismico ed 

efficientamento energetico, riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici: 

A. Progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di demolizione e ricostruzione di edifici scolastici; 

B. Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. b), del Codice. 

3. Differire la comunicazione dei nominativi degli operatori economici inclusi nell’Elenco e che saranno 

invitati nell’ambito delle successive procedure di affidamento diretto o procedura negoziata, rispettivamente ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettere a) e b) della Legge 120/2020,  alla scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte. 

4. Subordinare l’affidamento dei contratti discendenti dalla presente manifestazione di interesse 

all'acquisizione del patto di integrità sottoscritto dal Comune di Napoli ed i soggetti affidatari e all'esito delle 

verifiche di cui all'art.80 del D.Lgs n. 50/2016. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 09/06/2022, DISP/2022/0004794



 

5 
 

 

5. Provvedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito. 

 

L’allegato costituente parte integrante della presente disposizione, composto dal seguente documento, per 

complessive pag. 4  firmato digitalmente dal dirigente del Servizio Tecnico Scuole è  conservato nell'archivio 

informatico dell'Ente e repertoriato  con il numero:  

- All_I1082_047_01- Verbale del 26/05/2022. 

 

 
                                                                                                                                  sottoscritto digitalmente da: 

                                                                                                                                   Il Dirigente 

                                                                                                                            Arch. Alfonso Ghezzi 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 09/06/2022, DISP/2022/0004794


		2022-06-07T14:00:11+0000
	ALFONSO GHEZZI




